
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TELEORMAN 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Priveşte :  închirierea prin licitaţie publică a unor  terenuri,aparţinand domeniului public de interes local 
al municipiului Alexandria, pentru difuzare presa si marfuri complementare 

 
Consiliul Local al municipiului Alexandria, judeţulTeleorman, întrunitînşedinţăordinară, avândînvedere:   
           - expunerea de motive nr.  23056/23.09.2014 a Primaruluimunicipiului Alexandria; 
- raportulcomun de specialitate  nr. 23057/23.09.2014al DirectieiPatrimoniu, 
DirectiaBugetFinanteTaxesiImpozitesiDirectiaAdministratiePublicaLocala; 
           - raportulcomisiilor de specialitatepedomenii de activitate ale Consiliului Local al municipiului Alexandria; 
           -  prevederile HCL nr.92 /30.04.2009 privindaprobareazonelor de interes comercial ale municipiului Alexandria 
şi aprobarea tarifelor pentru închirierea spaţiilor cu altă destinaţie decât aceea de locuinţeşi a terenurilor aparţinând 
domeniului public şi privat de interes local din municipiul Alexandria, diferenţiate pe zone de interes comercial; 
          - prevederile art.14, alin (1), art.15 din Legea nr. 213/1998, privindproprietateapublicăşiregimuljuridic al 
acesteia; 
          - prevederileLegii nr. 50/1991, privindautorizareaexecutãriilucrărilor de constructii, republicata; 
          - prevederile art.36, alin. (2), lit. “c” şialin. (5) lit. “b”si art. 123, alin (1) si (2)  dinLegea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.45, alin (1) şi (3), art.115 alin.(1) lit.”b” din Legea nr. 215/2001 a administraţieipublice 
locale, republicată cu completărileşimodificărileulterioare, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă închirierea prin licitaţie publică a unor terenuri, apartinand domeniului publicde interes local 
al municipiului Alexandria, pentru difuzare presa si marfuri complementare. 
Art.2.Amplasamentele, suprafaţa, durataînchirieriişipreţul de pornire al licitaţiei, precumşiobiectul de activitate,  
suntprevăzuteînlista cu elementelecaracteristice - anexa nr. 1, planul de situatie - anexa nr. 2 şiplanul de 
amplasament- anexa nr.3, care fac parte integrantă din prezentahotărâre. 
Art. 3.Se împuterniceştePrimarulmunicipiului Alexandria pentruorganizarealicitaţieipublice, semnareacontractului de 
închiriereşiaacteloradiţionalela contractul de închiriere. 

Art. 4Incepand cu data prezentei H.C.L. nr. 228/30.07.2014 cu privire la inchiriereaprinlicitatiepublica a 
unorterenuriapartinanddomeniului public de interes local al municipiului Alexandria, pentrudifuzarepresa se anuleaza. 

Art. 5.PringrijaServiciuluiCancelarie, prezentahotărâreva fi transmisăInstituţieiPrefectuluijudeţuluiTeleorman, 
pentruverificarealegalităţii, Primaruluimunicipiului Alexandria,DirecţieiPatrimoniu, 
DirectiaBugetFinanteTaxesiImpozitesiDirectiaAdministratiePublicaLocalapentrucunoaştereşipunereînaplicare.  
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      CONTRASEMNEAZĂ,    
Consilier,                                                        Secretar,                                                                    
Ionut NEACSU                                                                               jr.Iulian PURCARU                                                                      
     
    
 
ALEXANDRIA 
 Nr. _________ din        octombrie  2014 
 

 
 



JUDETUL  TELEORMAN 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ALEXANDRIA 
Nr. 23056/23.09.2014 

 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE  
 

laproiectul de hotărâre cu privire la închirierea prin licitaţie publică a unor  
terenuriapartinanddomeniului public de  interes local al  municipiului Alexandria, 

pentrudifuzarepresasimarfuricomplementare 
 

 
Prin H.C.L. nr. 228/30.07.2014 a fostaprobatainchiriereaprin licitaţie publică a unor  

terenuriapartinanddomeniului public de  interes local al  municipiului Alexandria,pentrudifuzarepresa 
la solicitarea S.C. TELE MEDIA PRES S.R.L., Alexandria. 

Ulterior S.C. TELE MEDIA PRES S.R.L., Alexandria princererea nr. 20463/21.08.2014 
solicitacompletareaobiectului de activitatecu vanzarea de marfuricomplementare. 

Terenurileapartindomeniului public de  interes local al  municipiului Alexandriaşi conform 
prevederilorart. 123, alin.(1)  si (2) din Legea nr. 215/2001 a administraţieipublice locale, republicată, 
cu modificărileşicompletărileulterioare, Consiliul Local poatehotărâasupraînchirieriiprinlicitaţiepublică 
a  terenurilor care aparţindomeniului public sauprivat de interes local al   municipiului Alexandria. 

Ca urmare, înconformitate cu prevederile art.45, alin.(6) dinLegea nr. 215/2001 a  
Administraţieipublice locale, republicată, cu modificărileşicompletărileulterioare, propunelaborarea 
de cătreDirecţiaPatrimoniu, a unuiproiect de hotărâre cu privire la închiriereaprinlicitaţiepublică a 
terenurilor care aparţindomeniului public  de interes local al municipiului Alexandria, 
pentrudifuzarepresasimarfuricomplementare. 
Proiectul de hotărâreîmpreună cu întreagadocumentaţieva fi 
supusspredezbatereşiaprobareConsiliului Local al municipiului Alexandria. 
 

 
 

Primar, 
 

Victor DRĂGUŞIN 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



ROMÂNIA                                                                            ANEXA NR. 1 LA  
JUDETUL TELEORMAN                                                 H.C.L. nr.                din        octombrie2014 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 

LISTA 

 

cuelementelecaracteristiceterenuluiapartinanddomeniului public de interes local al municipiului Alexandria, 
propus a fi închiriatprinlicitaţiepublică deschisă 

 

 

 

 
 

 
Nr. 
crt. 

 
Amplasament 

 
Profilul de 
activitate 

 
Suprafaţa 

teren 
-mp- 

 
Termenînchiri

ere 
-pana la  

Preţ de 
pornirelicitaţie 

lei / lună 

 
1 

 
Str. Libertatiiintersectie 

cu str. Ion Creanga 
 

 
Difuzarepresasim
arfuricomplement

are 

 
4,00 

 
01.06.2019 

 
120,00 

 
2 

 
Str. 

LibertatiizonaPiataUnirii 
 

 
Difuzarepresasim
arfuricomplement

are 

 
4,00 

 
01.06.2019 

 
120,00 

 
3 

 
Str. Libertatiiintersectie 

cu str. Av. Alex. 
Colfescu 

 

 
Difuzarepresasim
arfuricomplement

are 

 
4,00 

 
01.06.2019 

 
120,00 

 
 

  
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
 CONSILIER, 

Ionut NEACSU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ALEXANDRIA 



DIRECTIA  PATRIMONIU 
DIRECTIA ADMINISTARTIE PUBLICA LOCALA 
DIRECTIA BUGET FINANTE TAXE SI IMPOZITE 
Nr. 23057/23.09.2014 

 
RAPORT  COMUN DE SPECIALITATE 

 
Priveşte :închiriereaprinlicitaţiepublică a unorterenuri, aparţinânddomeniului public de interes local al     
municipiului Alexandria, pentrudifuzarepresasimarfuricomplementare 
 
 

1. NECESITATEA 
 

Prin H.C.L. nr. 228/30.07.2014 a fostaprobatainchiriereaprin licitaţie publică a unor  terenuriapartinanddomeniului 
public de  interes local al  municipiului Alexandria, pentrudifuzarepresa la solicitarea S.C. TELE MEDIA PRES S.R.L., 
Alexandria. 

Ulterior S.C. TELE MEDIA PRES S.R.L., Alexandria princererea nr. 20463/21.08.2014 
solicitacompletareaobiectului de activitate cu vanzarea de marfuricomplementare.  

Prinexpunerea de motive nr. 23056/23.09.2014 Primarulmunicipiului Alexandria, propuneîntocmireaunuiproiect 
de hotărâre cu privire la închiriereaprinlicitaţiepublică a unorterenuri, aparţinânddomeniului public de interes local al 
municipiului Alexandria, pentrudifuzarepresasimarfuricomplementare. 

 
 
2. OPORTUNITATEA 
 
Terenurilesolicitateapartindomeniului public de interes local al municipiului Alexandria si pot fi inchiriate in 

conformitate cu prevederile art. 123, alin. (1) si (2) din Legea nr. 215/2001 a administratieipublice locale republicata, 
cu modificarilesicompletarileulterioare, potrivitcarora “consiliile locale hotarasc ca bunurileceapartindomeniului public 
sauprivat de interes local al municipiuluisa fie concesionateorisa fie inchiriate, prinlicitatiepublica, organizata in 
conditiilelegii”. 
 

3. ANALIZA ECONOMICA SI TEHNICA  
 
Scopulproiectului de hotarareestevalorificareaterenurilorapartinanddomeniului public al municipiului Alexandria, 

de atragere de fonduri la bugetul local al municipiului Alexandria, care constituiebaza de completare a bugetului 
local, de inchiriereprinlicitatiepublicadeschisa.  

Din analizaeconomica a solicitarii de inchiriere a terenurilor, s-a constatatfaptul ca 
inchiriereaacestoraestebeneficapentrucomunitatesipentrubugetul local.   

La expirareatermenului contractual, chiriasul are obligatia de aaduceterenul la stareainitiala. 
 

4. LEGALITATEA PROIECTULUI 
 

Sustinereaproiectuluipropus din punct de vedere legal, estefundamentatapeprevederileurmatoareloracte normative: 
•  Art. 36, alin (2), lit. ,,c’’, alin. (5), lit. ,,b’’, art. 45, alin. (1) si (3), art. 115, alin. (1), lit. ,,b’’,art. 120, alin.(1), art. 

122 si art. 123, alin. (1) si (2) din Legea nr. 215/23.04.2001 a administratieipublice locale, republicata, cu 
modificarilesicompletarileulterioare; 

• Art. 14, alin. (1), art. 15 din Legea nr. 213/ 24.11.1998 privindproprietateapublicasiregimuljuridic al acesteia; 
• Legea nr. 50/1991, privindautorizareaexecutãriilucrarilor de constructii, republicata; 
•  H.C.L. nr. 92/30.04.2009; 

 
 
 
 



5. ESALONAREA IN TIMP 
 

 Duratainchirieriiestepana la data de 01.06.2019. 
 
Avand in vedereceleexpuse, in conformitate cu prevederileLegii nr. 215/23.04.2001 a administratieipublice locale, 
republicata, cu modificarilesicompletarileulterioare, s-a intocmitprezentulraport de specialitate cu privire la 
inchiriereaprinlicitatiepublica a unorterenuriapartinanddomeniului public de interes local al municipiului Alexandria.  
Proiectul de hotarareimpreuna cu intreagadocumentatievafi  supusspredezbateresiaprobareConsiliului local al 
municipiului Alexandria.  
 
 
 
 
 
Arhitectsef,                               Directiapatrimoniu,                           Directiabuget, finanate 
taxesiimpozite, 
Mihail  MITROI                         Cornelia DUMITRESCU                           Haritina  GAFENCU                                                                                                                                       
 
 
 
 
 
Consilierjuridic, 
 
Postumia CHESNOIU 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


